culo simul, et uno tempore ostenditur. Nam bono illius, bonos Ecclesiæ, malo autem illius, malos Ecclesiæ significatos puto, tanquam in unitate aræ. Sic in illo uno homine bonos in granis, malos in paleis, aut certe in unitate unius segetis bonos in tritico, malos in « zizania. »

(*Cap. xi, 29.*) *Factum est igitur in tempore illo, ut Hieroboam egrederetur de Hierusalem, et inveniret eum Ahias Silonites propheta in via, apertus pallio novo : erant autem duo tantum in agro. Apprehendensque Ahias pallium suum novum, quo opertus erat, scidit in duodecim partes, et ait ad Hieroboam : Tolle tibi decem scissuras, hæc enim dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus : porro una tribus remanebit ei propter servam meum David, et alia tribus propter Hierusalem, quam elegi ex omnibus tribubus Israel.*

^d « Illud vero, quod post mortem Salomonis decem tribus a templo separate sunt, et duæ relictæ, satis indicat, quod de tota ipsa gente Apostolus ait (*Rom. xi, 5*) : *Reliquiæ per electionem salvæ factæ sunt.* »

Quod vero unitas pallii prophetæ in duodecim partes scissa est, ex quibus scissuris Hieroboam decem accepit, hoc figurasse videtur, quod concordia Ecclesiæ ab hæreticis conscissa, ipsi magistri erroris, a quibus unitas divisa est, plebem in decem tanquam errores a catholicis dividunt, et tyrannice sibi subditam detinent.

^c Post multa alia refert Scriptura libri Regum, et dicit (*Rom. xi, 41*) : *Reliqua autem verborum Salomonis, et omnia, quæ fecit, et sapientia ejus : ecce universa scripta sunt in libro verborum dierum Salomonis.*

In libro Paralipomenon, quem Græco vocabulo taliter nuncupamus, quem nos Latine *præteritorum* possumus dicere, ita de Salomone scriptum est (*II Par. ix, 29*) : *Reliqua vero operum Salomonis primorum, et novissimorum scripta sunt in verbis Nathanæ prophetæ, et in libris Ahia Silonitis : in visione quoque Addo videntis contra Hieroboam.* Hos libros hodie nusquam, neque apud ipsos Hebræos inveniri posse asseverant ; sicut nec librum Bellorum Domini, cujus in libro Numerorum mentio est (*xxi, 14*) : neque librum Justorum (*Jos. x, 13*) : neque carmina Salomonis : neque disputationes ejus sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque jumentorum, volucrum, reptilium, et piscium, vel quod jam ex libro *verba dierum* protulimus, ubi dicit : *Reliqua vero opera Salomonis priorum, et novissimorum scripta sunt in verbis Nathanæ Prophetæ, in libris Ahia Silonitis, in visione quoque Addo videntis contra Hieroboam filium Nathan, et multa hujusmodi volumina, quæ Scriptura quidem*

^a Hæc perquire cap. 6 Isidori in III Regum : in commentariis quoque Rabani in locum hunc.

^b Edit., occurrit, quid saltem in allegoria.

^c Edit., zizaniis.

^d Desumpta sunt hæc ex cap. 7. Isidori in lib.

III Reg. ; et fortasse etiam subsequentiæ ex eodem Isidoro desumpta sunt ; sed perit porro, nisi fallimur, reliqua pars Commentariorum Isidori, quæ hic allegatur.

probat sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chalæis Judæa, etiam bibliotheca antiquitus congregata inter alias provinciarum opes hostili igne con-

sumpta est, ex qua, pauci qui nunc in sancta Scriptura continentur libri, postmodum Ezræ pontificis et prophetæ sunt industria restaurati.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI IV.

De propheta Domini, qui venit ad Hieroboam in Bethel, et pseudopropheta, qui eum decepit, propter quod et mortuus est.

De Achab rege, et Hiezabel uxore ejus.

De Hierico ædificatione, quam fecit Achiel de Bethel.

De Helia, et virtutibus ejus.

De morte filii mulieris viduæ, quem suscitavit Helias.

De manifestatione Heliae ad Achab, et Sacerdotibus idolorum, et altare quod exstruxit Helias, et igne a Deo misso, nec non et largitate pluviae.

De nequitia Jezabel adversus Heliam, et fuga ejus.

De adventu ejus ad montem Dei Oreb.

De egressione eius in Damascum, et unctione Asahel regis in Syria: et Hien filii Namsi regis super Israel, et Heliseo propheta post se in Israel.

De eo, quod scriptum est: *Hoc faciant mihi dii, et hoc addant, si sufficeit pulvis Samaritæ pugillus, universi populi, qui sequitur me.*

De visione Micheæ prophetæ, ubi vidit Dominum sedentem super solium excelsum: et mendacio falsorum prophetarum.

De morte Achab, et successione filii ejus.

De duobus quinquagenariis cum militibus suis igne combustis.

De confabulatione Helicæ cum Eliseo, et raptu ad cælum.

De Heliseo, ubi Hierico steriles, et malignas aquas sanavit.

De parvulis ab eo maledictis, et ab eis devoratis.

^a An aliquid hic deest?

De muliere, cujus filii a creditore dirigiiebantur, sed per Heliseum liberati sunt.

De viro, et muliere, qui transeunte Heliseo frequenter in domo sua eum recipiebant.

De surrectione pueri, ubi per servum suum baculum misit, et mortuus non revixit.

De emundatione Naman Syri a lepra sua.

De ferro a ligno exilientis, et in profundo demerso, et consilio regis Syriæ, ut comprehenderet Heliseum.

De fame, quæ facta est in Samaria obsidentibus Assyris, quando caput asini octoginta argenteis vendebatur.

De unctione regis Joas filii Azariæ, quem Joiadas pontifex constituit regem, et operibus ejus.

De Amasia rege Juda, qui percussit Edom in valle Salinarum.

De Hieroboam rege Israel, qui restituit terminos Israel.

De his, qui in Samariam a rege Assyriorum adducti sunt.

De Ezechia rege Juda, et Senacharib rege Assyriorum, et blasphemia Rapsaces, atque percussione exercitus Senacharib.

De ægritudine regis Ezechie, et quindecim additis annis.

De divitiis ejus Chalæis morbo jactantæ ostensis ^a.

De Manasse, et malitia ejus.

De Josia rege, et Cholda ^b prophetissa, et operibus ejus.

De Nabuchodonosor, et exercitu ejus, et malo regum Juda, propter quod tradita est Hierusalem in manu Chalæorum ad vastandum.

C ^b Vulg. *Holdam*.

INCIPIT TEXTUS LIBRI IV.

Post divisionem regni Israel inter Roboam, et Hieroboam, postquam recessit Israel a domo David, sequitur Scriptura, et dicit (*III Reg. xii, 20*): *Factum est autem cum audisset omnis Israel, quod reversus esset Hieroboam, miserunt, et vocaverunt eum, congregatoque cætu constituerunt eum regem super Israel.* ^b ^c Non est ^c utique dubitandum voluntati Dei, qui in cælo, et in terra omnia quæcumque voluit, fecit, et qui etiam illa, quæ futura sunt, fecit, humanas voluntates non posse resistere, quo minus faciat ipse, quod vult, et cum vult, ^d nisi forte, ut ex multis, ista de Hieroboam sufficit, quando Deus voluit ei propter peccatum Salomonis regnum dare. Sic erat in potestate Israelitarum subdere se memorato regi, sive non subdere: quod utique in eorum erat ^D positum voluntate, ut etiam Deo valerent resistere. Qui tamen hoc non fecit, nisi per ipsorum hominum voluntates, sine dubio habens humanorum cordium,

^a Ex hoc loco constat multo diversam ab ea, quam nunc servamus, librorum Regum fuisse olim propositam divisionem. Claudius enim *IV Regum* hic incipit, quando quidem nos hæc habemus versiculo 20 capitis xii libri III Regum. Oportet tamen, dum Claudium edimus, eam divisionem retinere, quam ille proposuit.

^b Ista ad magnam partem invenies cap. 14, alias num. 45, libri de Correctione, et Gratia.

^c Edit., itaque.

^d Augustinus hæc habet: *c* Nisi forte, ut ex mul-

quo placeret inclinandorum omnipotentissimam potestatem. ^e Sic ergo cum voluerit reges in terra Deus constituere, magis habet in potestate voluntates hominum, quam ipsi suas. ^e

(*Cap. 13.*) Deinde refert Scriptura, quod venerit Propheta de Juda in Bethel ad Hieroboam regem sacrilegum, objurgare eum propter sacrilegia idolorum, quæ fecerat, unde avertit filios Israel à Domino Deo patrum suorum, jussusque est, ibi non manducare, neque bibere: qui, pro eo quod deceptus est a pseudo-propheta, et inobediens fuit verbo Domini, a Leone in via interemptus est. ^f ^e Quid est homo cuiuslibet sit meriti, si conditoris sui protectione deseratur? quæ nimirum protectio minus necessaria creditur, si semper habeatur. Sed utiliter plerumque subtrahitur, ut sibi metipsi homo, ^g quia sine illa nihil sit, ostendatur. Manus igitur Domini aliquando nos nobis per adversa insinuat, quæ etiam nescientes

tis aliqua commemorem, quando Deus voluit Sauli Regnum dare, sic erat in potestate Israelitarum subdere se memorato viro, sive non subdere, ^e etc. Hæc nonnihil immutavit Claudius, ut Jeroboam applicaret, quod de Saule dixerat Augustinus.

^e Nonnulla hic ab Augustino inseruntur, quæ omisit Claudius, utpote rei suæ minime opportuna.

^f Hæc perquire in Paterio, ideoque in Gregorio Magno, cujus librum xxiii Moralium consule [num. 53 et 54].

^g Id est quod. Edit. quam.

nos in prosperis portat, quia destituti dum cadere incipimus, et tamen adjuti retinemur, et doctrina fit, quod in lapsum trepidavimus, et custodia, quod in statu permaneamus. Nemo ergo se alicujus virtutis æstimet, etiam cum quid fortiter a poterit: quia si divina protectio deserit, ibi repente enerviter obruitur, ubi se valenter stare b gloriatur. Quid est enim quod vir Dei contra altare Samarizæ ad prophetandum directus, præsentem rege auctoritatem liberæ vocis exercuit, ejusdemque regis extensum brachium in c rigorem mirabiliter astrinxit, quod tamen mox misericorditer salutem restituit? Cujus in domum invitatus comedere noluit, qui ne in via comederet, prohibitionis dominicæ præcepta servavit, qui tamen in eadem via, et seductus comedit, et pastus interiiit. Qua in re, quid subtili consideratione colligimus: quid, ut ita dixerim, formidandum suspicamur, nisi quod forsitan apud semetipsum tacitus, et pro præceptis dominicis regem se contempsisse d gloriatus, ab interna mox soliditate quassatus est. Et inde in opere culpa surripuit, unde gloria in corde e surrepsit. Unde falsis prophætæ verbis deceptus disce- ret, quia nequaquam propriæ fortitudinis fuerit, quod ad regis verba restitisset. Bene autem ex ejus ore mortis sententiam accepit, cujus seductione vitæ præcepto deviauit, ut inde pœnam veraciter adsumeret, unde negligenter culpam admisisset. Sequitur:

(XIII, 21.) *ε Hæc t dicit Dominus, quia inobediens fuisti ori Domini, et non custodisti mandatum, quod præcepit tibi Dominus Deus tuus, et reversus es, et comedisti panem, et bibisti aquam in loco, in quo præcepit tibi ne comederes panem, neque biberes aquam, non inferetur cadaver tuum in sepulcro patrum tuorum, et reliqua.*

ε Quanti hæc pœna pendenda sit, si secundum Evangelium cogitemus, ubi post corpus occisum nihil metuendum esse didicimus, ne membra f exanimata patiantur, nec pœna dicenda est. Si autem humanum erga suam carnem consideremus affectum, potuit inde terreri, vel contristari vivus, quod sensurus non erat mortuus. Et hæc erat pœna, quoniam dolebat animus, id de suo corpore futurum, quamvis cum fieret, non doleret: hactenus enim voluit Dominus servum suum plectere, qui non sua contumacia spreverat præceptum ejus implere, sed aliena decipiente fallacia obedire se credidit, quando non obedivit. Neque enim putandum est, ita fuisse interemptum morsu bestizæ, ut ad supplicium tartareum, ejus deinde anima raperetur, quando quidem ipsum ejus corpus idem leo qui occiderat, custodivit, jumento etiam, quo vehebatur, illæso, et simul cum illa immani fera intrepida præsentia ad sui Domini funus adstante, quo mirabili signo apparuit

a Potest.

b Gloribatur.

c Rigore.

d Gloribatur ei.

e Surrexit.

f Subsequentia lineolis pro more notata tradidit

A hominem Dei coercitum potius temporaliter usque ad mortem, quam punitum esse post mortem. De qua re Apostolus cum propter b quorundam offensas, commemorasset infirmitates, mortesque multorum (I Cor. XI, 31 et 52): *si enim nosmetipsos, inquit, judicaremus, a Domino non judicaremur: cum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.* Eum sane ipse, qui deceperat (vers. 30) in monumento proprio satis honorifice sepelivit, seque sepeliendum juxta ejus ossa curavit: ita sperans parci posse ossibus suis, cum veniret tempus, quando secundum illius hominis Dei prophetiam (IV Reg. XIII, 16, 17), Josias rex Juda in illa terra multorum eruit ossa mortuorum, eisdemque ossibus sacrilega altaria, quæ sculptilibus fuerant constituta, funestavit: pepercit quippe illi monumento, ubi jacebat Propheta, qui ante annos amplius quatercentos ista predixerat: et propter ipsum nec illius, qui eum seduxerat, sepultura violata est. Affectu namque illo (Eph. V, 29), quo nemo unquam carnem suam odio habet, providerat cadaveri suo qui occiderat mendacio animam suam. Ex hoc igitur, quod carnem suam quisque naturaliter diligit, et illi pœna fuit addiscere, non eum futurum in sepulchro patrum suorum, et huic cura prospicere, ut parceretur ossibus suis, si juxta eum jaceret, cujus sepulchrum nemo violaret. Hunc affectum martyres Christi certantes pro veritate, vicerunt. Nec mirum quod contempserunt, quod non fuerant peracta morte sensuri, qui non potuerunt eis, quos viventes sentiebant, cruciatibus vinci. Poterat utique Deus, qui leonem prophætæ corpus, quod ipse occiderat, ulterius non permisit attingere, et fecit de peremptore custodem: poterat, inquam, a suorum interfectis corporibus, canes, quibus fuerant projecta, prohibere: poterat, et ipsorum hominum innumerabilibus modis tenere sævitiam, ne cadavera incendere, nec i in aera dispergere auderent: sed hoc quoque experimentum multiplici varietati tentationum deesse non debuit, ne fortitudo confessionis, quæ immanitati persecutionis pro corporis salute non cederet, pro sepulcri honore trepidaret; postremo ne fides resurrectionis consumptionem corporum formidaret. Debuerunt ergo et ista permiui, ut etiam post hæc tanti horroris exempla, martyres in Christi confessione ferventes, hujus quoque testes fierent veritatis, in qua didicerant, eos, a quibus sua corpora interficerentur, postea nihil habere, quod facerent: quoniam quidquid mortuis corporibus facerent, utique nihil facerent, quando in carne omni vita carente, nec aliquid sentire posset qui inde mi- gravit, nec aliquid inde perdere, qui creavit.

Prætermissa multa libri Regum historia, ad Achab scelestissimi regis, et sacrilegæ uxoris ejus Jezabel

Augustinus cap. 7, alias num. 9, libri *de Cura Mortuorum* [alias *de cura gerenda pro mortuis*].

ε Edit. exanima.

h Quasdam.

i Deest in edit. in aera, sed habetur: *ne cineres dispergere.*

tempora cursim tendimus, ut de virtutibus sanctorum Prophetarum Heliæ, atque Helisei saltim tenuiter aliquid disseramus.

(III Reg. xvi, 28.) Interea refert Scriptura, quod Achab filius Zambri mortuo patre super Israel regnaverit, in Samaria viginti, et duobus annis, feceritque malum in conspectu Domini super omnes, qui fuerunt ante eum: nec satis fuit ei, ut ambularet in peccatis Hieroboam filii Nabath, insuper duxit uxorem Hiezabel filiam * Methbaal regis Sidoniorum, abiitque, et servavit Baal in templo, quod ædificaverat in Samaria, et plantavit illic lucum; et addidit Achab in opere suo irritare Dominum Deum Israel super omnes reges Israel, qui fuerunt ante eum.

Lucus, locus est silvester spissus, dictus ab eo, quod parum luceat: locus multis vestitus arboribus: locus amœnus, ubi multæ arbores sunt. Dicitur lucus per ^b catachresin, quia caret luce præ nimia memorum umbra deensis arboribus septus; solis lucem detrahens. Potest et a conlucendo crebris luminibus dici, quæ ibi propter religionem gentilium, cultumque fiebant. Solebant autem Pagani in lucis his demones consulere, et responsa ab illis, in signis, et vocibus accipiebant, unde et a fando sana sunt appellati. Cum enim in diebus Heliæ, scisso jam inter duas partes populo Judæorum, Achab percussione inveniens regni Israelitarum, apicem obtineret, Hiezabel externæ feminæ gentis, et profanæ mentis duxit uxorem: cujus cura, atque instantia idolorum ita profecerat cultus, ut ad sacrilegum ritum rex pariter traduceretur, et populus. Crassabatur in injuriam Dei diabolus antiquus artifex tyrannidis, multimodam Dei religionem destruere satagens. Crassabatur in corde mulieris, cujus instinctu divina lex, et ejus sacerdotium spernebatur. Occidebantur Prophetæ, et altaria tolliebantur, stупebant omnia, et tantum omnissimum facinus perhorrebant, mundum dico in omnibus tabescentem; quod membris speciebusque suis nomen creatoris ascriberet error humanus. Sed queris forte, ut tibi probetur utrum peccantibus hominibus metuant elementa; audi Hieremiam magnificum prophetarum divino ore clamantem (Jer. 11, 12): *Expavit, inquit, cælum in istum, et terra commota est, quia duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi lacus contritos, qui non possunt aquam continere.* Turbata ergo erant elementa, turbata non officio, sed affectu, quod unicuique, ut dixi, Deitatis nomen, hominum eis error imponeret, famulatumque debitum conditori cæca devotione præberet. Erat hic Elias medius in tanto discrimine animarum, erat medius ipso mundi naufragio, quod non aquarum inundatio, sed prænalis, et cæca dia-

Aboli æmulatio invexerat orbi terrarum. Solus enim hic, latentibus cæteris, velut lucerna ardens offerebat se his quos videbat profundæ noctis mersos caliginæ, nunc monendo, nunc arguendo, nunc eurando, nunc etiam comminando (Jer. 1, 6). Sed nunc lumen cæco, nec surdo prodest inferri sermonem. Crescebat in dies singulos error infaustus, et omnem creaturam mortis umbra contexerat: ad omnem formam, omnemque speciem inclinabatur miserum hominum genus. Quid enim de Sole, Luna, ac Stellis, de terrâ, ac maris principalibus dicam, et clarissimis elementis? Cunctis animantibus volantibus, quadrupedibus, et reptilibus, muscis voloque, et vermibus, æterni, et singularis Dei prosternebatur imago. Quem admodum igitur ferret illa mens, tota pietatis, et fidei, Heliæ dico Prophetæ, et tantam ruinam, tantamque perniciem animarum? jacebat populi illius corpus regio morbo constrictum, et velut ex animo jam, et sine sensu discerptis membris, et per rupes, et scopulos, per nemora, lucosque jactatis, nullas in se divinæ imaginis reliquias possidebat. Nullum huic poculum, nullum medicamentum genus proderat, si daretur, quia membra, si quod apponeret propellebant. ferro erat utendum, vulnus cruore sanandum: consequenter tamen ut creverat, a capite, inquit Isaias, usque ad pedes (Cap. xvi, 34).

^c In diebus autem regni Achab, ædificavit ^d Achiel de Bethel Hierico: in Abiram ^e primogenito suo fundavit eam, et in Segub novissimo suo posuit portas ejus. ^f Patet sensus, quia cum præfatæ conditor urbis, fundamenta illius ponere inciperet, primogenitus ejus, qui vocabatur Abiram, mortuus est: et cum Urbe ædificata portas munire tentaret, novissimum filiorum suorum, cognomento Segub, amisit: quod ita futurum Josue (Jos. vi, 26) cum eam destructam anathemati traderet, imprecando prædixit: *Maledictus, inquit, vir coram Domino, qui suscitaverit, et ædificaverit civitatem Hierico. In primogenito suo fundamenta illius ^g jactet, et in novissimo liberorum ponat portas ejus.* Quia vero Achiel ^h uniens Deo: Bethel interpretatur domus Dei, Achiel de Bethel destructa a Josue atque anathematizata Hierico mœnia restaurat. ⁱ Cum quis corum, qui in Ecclesia habitum religionis assumpserat, ad agenda scelera, quæ ei Dominus Jesus in die baptismatis donaverat, ^j redit, quasque ipse anathematizaverat, diaboli pompas, luxuriose vivendo repetit: cum errorum dogmata, vel gentilium fabulas a veritate Ecclesiastica, qua imbutus est, quasi de Bethel egrediens, ruinas Hierico resuscitat: meritoque talis coram Domino maledictus, et primum filiorum in foundatione nefariæ civitatis, et novissimum in portarum positione amittit; quia et fundamenta fidei, a

* Ethbaal.

^b Antifrasim.

^c Subsequentia invenies in Bedæ questionibus 50 in I. bros Regum: questione 16.

^d Hiel.

^e Primitivo.

^f Edil. jaceat.

^g Vinens.

^h Notat hic Cornelius a Lapide eadē, quæ noster scriptor, quem Eucherius putat, appellatque, tradere Angelonum. Sed quam multa cum nostro scriptore communia habet Angelonum!

ⁱ Conuonaverat.

quibus bona ædificia inchoare, ^a et claustra bonæ actionis, quibus perfici debuerat ^b perdidit. Hæc et allegorico sensu exposui, ut reminiscaris, quam sit verus Apostoli sermo, qui dicit (I Cor. x, 41) : *Quia omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos.* »

Sequitur. *Dixitque Helias Thesbites de habitatoribus Galaad ad Achab, vivit Dominus Deus Israel, in cujus conspectu sto.* ^c Sciendum est quod duobus modis in conspectu Domini venimus, uno quidem, quo hic peccata nostra subtiliter perpendentes, in ejus nos conspectu ponimus, et flendo dijudicamus, alio vero modo in conspectu Domini venimus, cum in extremo iudicio ante tribunal iudicis adstimus : nam quotiens conditoris nostri potentiam ad sensum reducimus, totiens in conspectu illius stamus. Unde recte nunc per virum Dei Heliam dicitur : *Vivit Dominus Deus Israel, in cujus conspectu sto.* »

^d Helias jam, non ut solebat lenis, ac mitis, sed immitis, ac severus accedit ad ipsum corporis caput, accedit ad regem Achab, et dicit ei : *Vivit Dominus Deus virtutum Deus Israel, in cujus conspectu adsto, si fuerit pluvia, aut ros in his annis, nisi in oris mei sermone.* Magna vis propheticæ dignitatis : humanus sermo est, et divinus effectus : in terris homo loquitur, et imperio ejus cælestes obediunt potestates. Commovit omnem creaturam unus sermo Prophetæ, et miro modo humi sonans, aera concussit. Turbatus est humani ministerii ordo, et a sæculis instituta elementorum harmonia contabuit, cum sicco humidum, calido frigidum negaretur : sed elementa pœnam suam læta suscipiunt, dummodo vel in salutem hominum, vel in honorem proficiant conditoris. Jubetur Helias recedere, ac latere : ab avibus cibus ei cœlitus ministratur : siccatur deinde torrens, deficiunt pocula. Procedens enim velut ignis sententia ipsa quodammodo terræ vitalia penetravit, confestimque omnia arefecit. Nulla agrorum gratia : pratorum nulla venustas : ripæ quoque virgultis, quondam florentibus prætextæ squalore turpissimo fatisebant, cum fontes aquas, lumina cursibus privarentur. Migrat inde Propheta, et ex Dei præcepto transit ad præparata cellaria, totiusque affectionis oblitus, de se cogitat solo : non commovetur humanitate, nec ulla flectitur pietate : non respicit ad ipsa jura nature, non parvulum sub sicco ubere matris exhalantem : senum ac juvenum profunda inedie nece fessa, non jam corpora, sed cadavera turbido præterit vultu, non exorantem colono, non supplicanti respondet agricolæ : sed crudelior feris, et bellus effectus immanior, humanum omne despicit genus.

Et factum est verbum Domini ad Heliam dicens

^a Domum.

^b Perdit.

^c Hæc habes in Paterio, qui hæc desumpsit ex libr. xi. Moralium Gregorii [num. 49].

^d Est in exemplare vox *Christus*, quæ prorsus inepta est. Deinceps vero aut, aliqua ex parte, exscripsit veterem translationem homiliæ Chrysostomo tribuæ, quæque legitur in editione Montfauconii

(III Reg. xvii, 3) : *Recede hinc, et vade contra orientem, et abscondere in torrente Carith, qui est contra Jordanem, et ibi de torrente bibes : corvique præcepi, ut pascant te ibi. Abiit ergo, et fecit juxta verbum Domini. Corvi quoque deserebant ei panem, et carnes mane : similiter panem, et carnes vespere : et bibit de torrente. Post dies autem siccatus est torrens, non enim pluerat super terram.*

Helias igitur recte Dei filio assimilatus est, cui et auctoritas, et nomen veridice congruit ; Helias enim *Deus meus* interpretatur : quod nomen substantialiter Dei filio inest : auctoritatem sibi videlicet facienda, quod velit originaliter vindicans : quoniam omnia, quæ sunt Patris, sua quoque esse testatur est : thesbites autem *captivans*, sive *convertens* interpretatur. De Domino hoc Psalmista ait (Psal. lxxvii, 19) : *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem.* Et iterum (Psal. cxxv, 4) : *Convertere Domine captivitatem nostram, sicut torrens in austro.* Ac ne forsitan moveat quempiam, quod Heliam Dei comparaverim filio, legat epistolam ad Hebræos, et id Apostolum protulisse reperiet dicendo (Hebr. vii, 3) : *Quodammodo hic Melchisedech assimilatus filio Dei permanet in æternum Pontifex : sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum habens, neque finem.* Quod utique nulli hominum, nisi Dei filio olim congruere potuit, qui ex quo, vel unde originem trahat, Scriptura penitus non indicat. Id ipsum etiam, et de Helia Scriptura testatur, cum subito nomen illius introducit, et a qua tribu, vel familia ortus sit, minime profertur. *Torrens Carith*, qui interpretatur *Divisio*, sive *concisio*, judaico populo congruere certissimum est : qui populus torrenti merito comparatur, quia quod ad observandam per legem ei fuerat divinitus traditum, opportuno tempore Incarnationis dominicæ finiendum erat, quando umbræ, et imagines legis expletæ nocebant. ^e Pacitur deinde Helias tempore famis a corvis mane afferentibus panem, et ad vespeream carnes : et Manichæi non intelligunt in illis libris Christum, cui quodammodo salutem nostram esurienti, continentur peccatores ^f *fidei primitias spiritus nunc habentes, in fine autem, velut ad vespeream sæculi etiam carnis resurrectionem, percipientes ?* potest et per panem, et carnem, quas mane, et vespere corvi Helia afferre, Scriptura pronuntiat, intelligi in panibus opera pietatis, quæ in peregrinis, et indigentibus, sibi testatus est Dominus dari (Matth. x, 4). In carnis autem castigatio intelligenda est corporis, sive cruciatus, quos pro divino amore, vel cultu, sancti omnes sibi intulisse, vel a persecutoribus pertulisse *mane, et vespere*, id est sub veteri testamento, et evangelica prædicatione, leguntur.

pag. 730, et seq., tom. II, et inscribitur in *Petrum Apostolum, et in Heliam Prophetam*, aut ad eam certe respexit Claudius. Vide num. 2 illius, quam dixi, homiliæ.

^e Subsequentia notata desumpsit Claudius ex cap. 34 lib. xii contra Faustum, et Isidoro cap. 8 in III Reg. id ipsum tradente.

^f Edit., *fidem.*

(Cap. xvii, 7, 8, et subseq.) Postquam vero exsiccatus est torrens, dicitur Helix a Domino : Surge, et vade in Sareptam Sidoniorum, et manebis ibi : præcepi enim ibi mulieri viduæ, ut pascat te. Surrexit, et abiit in Sareptam. Cumque venisset ad portam civitatis, apparuit ei mulier vidua colligens ligna, et vocavit eam : dixitque ei : da mihi paucillum aquæ in vase, ut bibam. Cumque illa pergeret, ut afferret, clamavit post tergum ejus dicens : affer mihi et buccellam panis, obsecro, in manu tua ; quæ respondit : vivit Dominus Deus tuus, quia non habeo panem, nisi quantum pugillus capere potest farinæ in hydria, et paucillum olei in lecytho. En colligo duo ligna, ut ingrediar, et faciam illud mihi et filio meo, ut comedamus, et moriamur. Ad quam Helias ait, noti timere : sed vade, et fac sicut dixisti. Verumtamen primum fac de ipsa farinula subcinericium panem parvulum, et affer mihi ; tibi autem, et filio tuo facies postea. Hæc autem dicit Dominus Deus Israel : hydria farinæ non deficiet, nec lecythus olei minuetur, usque ad diem, qua daturus est Dominus pluviam super faciem terræ. Quæ abiit, et fecit juxta verbum Helix, et comedit et ipse, et illa et filius ejus, et ex illa die hydria farinæ non defecit, lecythus olei non est imminutus, juxta verbum Domini, quod locutus fuerat in manu Helix. ^b Ut interim omittam, quid intrinsecus lateat Sacramenti, quod de terra Israel ad Sidoniam mittitur regionem, unde caput omnium, et causa malorum Jezabel orta fuit illud breviter perstringatur, quod pergit ad viduam penuria laborantem, et in ipso vitæ, mortisque confinio constitutam, quæ exierat, ut ligna colligeret, et tam sibi, quam parvulis extremam victus substantiam procuraret. At Helias videns mulierem equalore confectam, non movetur, non cunctatur, non revocat pedem, sed ingerit se, et immergit, sitque ei ipse gravior fame : et dicit ad eam : Da mihi parum aquæ, ut bibam. O, si tibi, beate homo, vidua respondisset : et juxta te voce repellens diceret : Quid petis a me, quod omnibus abstulisti ? Quid quæris a muliere, quod mundo negasti ? hæc omnium necessitas, et hæc penuria, oris tui auctoritate prælata est. Ego a te debeo satiari ; et tu venis ad me ? Sed nulla horum mulier, nec corde, nec ore usa sermone est. Mox devota mens, et evangelicæ non indigna mercedis, frigidæ poculum prophete deserti sitienti. Addit quoque Helias, et dicit : Affer mihi etiam panis buccellam in manu. At illa : Vivit Dominus Deus tuus, si est mihi panis, nisi manus plena farinæ in hydria. En colligo duo ligna, ut ingrediar, et faciam illud mihi, et filio meo, et manducabimus, et moriamur. Sed quid ? Ad hæc Helias :

^a Domus ejus.

^b Suspicio multa ex Augustino ad hujus loci explicationem resumpta esse ; sed locum quem indicem, nondum reperi. An sermonem aliquem consulit Claudius, quo nunc destituimur ? Judicet lector.

^c Quæ sequuntur, compares opto cum numero 3 illius hominæ quæ in SS. Petrum et Heliam inscribitur, et inter dubia Chrysostomi opera posita

A confide, inquit, et fac secundum verbum meum. Sed prius fac mihi inde subcinericium, tibi autem, et filio tuo facies postea. ^e O magnificentum mulieris animum ! O mirabile mentis propositum. O vere venerabile per sæculum factum ! potum petit, mox offert. Et quod regibus forsitan jam deerat, quod divites non habebant, hoc vidua ex abundantia erogabat. Poscit panem ab ea, quæ cum filio erat die postero moritura. Nec habere se negat, quem fatetur simpliciter, nec metuit prodere veritatem. Et non tam postulanti, quam quodammodo exigenti, omnem causam pandit in medium : quantitatem victus, et numerum personarum, ut hospitem non minus velit habere, quam judicem. Non dixit, non possum facere quod jubes, nec ait : considera viduam, non tam de se, quam de filio tabescentem. Considera parvulorum chorum, nec me illis auferas, nec matrem patiaris tanta orbatam prole derelinqui. Non ait : tu es utique, qui Orbem terræ, famis sententia condemnasti. Te, omne hominum genus irascente, deperit. Deinde transisti patriam : terram omnem pene gentis tuæ, et provinciam peragrasti : nusquam locuples obviavit, qui esurientem susciperet, et reficeret jejunantem. Ego tibi sola occurri, et ego jam sola remansi, quæ præter pecuniæ egestatem, etiam mole opprimor filiorum, quæ tantam natorum plebem plaga ipsa patior graviorem. Exeo domum, non ut spicas colligam, sed ligna, non ut alimoniam deferam, sed fomenta. Quos a fame liberare non possum, conor saltem a frigore defendere. Certe quia tam crudelis es, ut non consideres, quod injungas, illo sane contentus esse debueras, ut nobiscum pariter ederes quod remansit, vel prius sineres parvulos satiari ; tunc tibi quod remansisset, offerri, sed singulariter tibi præcipis fieri cibos, et non solum singulariter, sed te vis primitus satiari : nulla te miserorum convenit cura, nec ipsa naturæ religio interpellat. Parvulis, et lactentibus extremum de ipsis dentibus auferre vis cibum : sed illa hominum nihil aut egit, aut dixit ; quinimo intrepida currit, et imperata consummat. Erat in illo tempore spectaculum angelis hominibusque gratissimum : ^d quod inter gentes, et in terra profana, vidua mulier jam tunc esset filia Abraham, multo hospitalior ipso parente, multo humanior fidei gentiore (Gen. xviii, 2, etc.). Erat quidem Abraham hospitalis, et erga peregrinos magno detentus affectu, sed erat vere opulens, erat dives, aderat ei posse quod vellet, quia minor erat animus, quam facultas, nec sensus animi superabat ; hæc vero, quæ non solum marito ; sed et facultatibus victuata, non solum natalibus

est a Montfauconio pag. 729 tomi II. Plura enim desumpta ex ea sunt, sed cum aliqua diversitate : ex qua quidem re, liquido constat, jam ductum fuisse eam hominiam latinitate donatam, et fortasse in earum numero esse, quas transtuliss. Cassiodorum discimus.

^d Subsequentia fere omnia, sed cum aliqua diversitate ex homilia in SS. Petrum et Heliam in rem suam transtulit Claudius.

tenuis, sed et temporis malo constricta, ad tantam devenerat paupertatem, ut in domo nihil, nisi quod auget famem, possidere poterat, parvulorum turba ipsa inedia gravior est, sed in his omnibus malis liberalis animus, et mens devota præstabat. Pergit, et ut præceperat homo Dei, fideliter complet, suscipit Prophetam, et recipit. Quo ergo ore, quibus vocibus hanc feminam laudem? Nihil mihi dignum occurrit, quod tantæ virtutis animum valeat exæquare. Considero enim, quemadmodum studio humanitatis omnem inde despexit naturalis affectus, non de se, non de parvulis: nihil eam a mentis proposito revocaverit, nec proprii sexus infirmitas, nec materna erga parvulos viscera pietatis. Occidit naturæ officia hospitalitatis intuitu, et effectus est devotus erga hospitem matris animus, filiorum a crudele sepulcrum. Quantum enim ad illam spectat, mortui sunt parvuli, et genitricis quodammodo manibus strangulati, atque sepulti. Quantum autem ad Dei misericordiam, non mortui sunt vere, nec fame, vel inedia consumpti: quia soli cæteris pereuntibus, convaluerunt. Confestim siquidem, et Propheta tantam fidem divina mercede remunerans ait: *Vivit Dominus, quia hydria farinæ tuæ non deficiet, et vas olei non imminuetur.* Facta est igitur manus viduæ perenne torcular, et mola jugiter fundens: Et quid dico mulieris manum? In verbo Prophetæ tota domus viduæ piorum cellarium facta est, non ibi ros, non pluvia, non veris aura, non calidi soles, non nimbus necessarius, non aratrum, non agricola, non colonus, sed omnia, et in omnibus sermo Prophetæ affatim viduæ ministrabat. Sciendum tamen quod in LXX interpretibus hæc vidua, non unum tantum filium, sed plures habuisse narratur. Mulier vero, quæ fuisse in *Sarepta* scribitur, Ecclesiæ typum gestabat, quæ a suo diutius conditore deserta, populum rectæ fidei nescivit, quasi pauperem egena stipe nutriebat, id est verbo fructum expertem docebat, donec adveniret sermo propheticus, qui ex sicco vellere Israelis, ut pote clausa cœli janua, fame periclitabatur in Judæa: quæ ob hoc dicta est vidua, quia ut pote gentilis, nec dum fuerat divino cultui mancipata, nec sacræ legis habebat notitiam; Sarepta autem civitas, quæ interpretatur: *incendium sive tribulatio panis*, vel *panis angustia*, præsens accipiendus est Mundus, in quo incendium pessimæ conflagrat cupiditatis: ubi rebus supervacuis acquirendis quasi aucupandi cura impendebatur. Ubi diræ cupiditatis incendium, panisque spiritualis antea fiebat angustia. Ergo, ut de Helia Scriptura pronuntiat, Dominus noster ad nationum Ecclesiam veniens, et eam extra portam civitatis, patrium videlicet inilitum errorem repertiens, non eam signis, et mirabilibus, maximisque portentis, ut Israeli fecerat, ad confessionem sui

* Hæc habet interpretatio Montfanconii. *Videre erat viscera projecta, et Prophetam susceptum: totam filiorum turbam sepulcrum effecit: quantum enim fuit viduæ in proposito, illi mortui sunt, sed Dei benignitate factum est, ut viverent, et incolumes essent.*

A nominis provocavit, sed verbo eidem tantummodo imperavit dicens: *Da mihi paucillum aquæ in vase, ut bibam, et buccellam panis in manu tua.* Aqua enim in vase, fides accipienda est cordis (Rom. x, 10), qua creditur ad justitiam. Buccellam vero panis in manu, misericordiæ est intelligendum opus, quo fides et opera vinculo sibi quodam indissolubili connectuntur. Ubi enim una defecerit, altera penitus nequaquam stabit. Quod antea Jacobus ait Apostolus: (ii, 26) *fides sine operibus mortua est.* Et opera sine fide, inania rediunt, et frivola. Ecclesia ergo in typo illius mulieris viduæ, juxta Domini præceptum ad afferendum eidem aquam pergendo, quodammodo fidem sui cordis præparatam ostendit Domino. Panem sibi constitetur necdum fuisse, condigna videlicet opera divinæ culturæ, sed modicum se testatur habere farinæ in hydria, et paululum olei in lecytho. Pugillum farinæ in hydria, naturalem indicat legem, quæ divina largitione humanæ naturæ insita est, per quam discernitur bonum, vel malum, et, ut quod sibi quisquam fieri non vult, alii illo tempore non faciat. Paululum vero olei in lecytho, rationalis accipiendus est intellectus, per quem creatura intelligit creatorem, et piis operibus eidem placere studet: quæ idcirco dixit: se parum habere, quia necdum per baptismi Sacramentum spiritualis gratiæ acceperat donum. Ibi tamen farina, oleumque, ore prophetico benedicitur: id est fructus, et hilaritas charitatis, sive gratia corporis dominici, et chrisimatis unctio infectivo verbo cœlestis munere fecundatur. Cujus hactenus in vasis oleum gaudii spiritualis, et benedictionis farina non defecit, cæteris, quæ non credunt, gentibus, inopia panis divini, et venatui deditis inutili. Quod autem ait, duo se ligna colligere, ex quibus modicum farinæ coqueret quod habebat, et cum filiis suis comedens, mortis jam exitium exspectaret, ita accipiendum est: in duobus lignis non solum ligni nomine, sed etiam numero lignorum crucis mysterium præsignabat; per quam sibi, et filiis suis, id est populo, qui Christo fuerat crediturus, panem vitæ perpetuæ dari credebatur, præteritis peccatis per lavacrum baptismi mori: illo videlicet genere, quod Dominus in Evangelio prædicavit (Jo. xx, 29): *Beati qui non viderunt, et crediderunt.* Per panem vero subinertium, parvulum illud jam præfigurabat, quod in exordio fidei observare gentes per epistolam Apostoli de crevisse leguntur: *Ut ab idololatriæ se tantummodo cultu, et a fornicatione, ac suffocatis abstinerent.* Hæc enim, quæ rutilibus adhuc, et feris hominibus ab Apostolis consilio sapienti indulta sunt, ad comparationem evangelicæ prædicationis, ad quam postmodum introducti sunt, valde exigua, et parva fuisse noscuntur. Quod autem ait: *mihi primitus facito*, hoc voluit ad omnes credentes ex gentibus, ut non suis meritis

b Multa his alluvia docet Berengaudus in Apocalypsim ad ea verba. *Et cum aperuisset sigillum quartum.*

* In exemplari est: *alii tempore non faciat.*

ascriberent, quod obdurato, spretoque Israele ipsi salvati sunt; sed sibi, qui ut crederent, eisdem miseriores existit. Quod autem dictum est ad Cain non recte offert, qui non recte dividit, hoc est: qui non Deo, sed sibi omne bonum, quod habet, ascribit: sive aliter, panis subcinericius historia accipienda est legis, quæ spiritualementem intelligentiam operantem continebat littera. Per fermentatum vero panem, Evangelii intelligenda est prædicatione, cujus veteris testamenti tanquam fermentum inserta sunt testimonia. Quod autem pascentem se pavit Helias, ita intelligendum est: universi enim vero fideles, licet sua fide, et piis operibus Deum pascant, tamen, ut hoc habeant, ab illo eisdem condonatur. *Omne enim datum optimum, ut scriptum est (Jacob. 1, 17), et omne donum perfectum desursum est, a luminum patre descendens.* Divina enim munera metuentibus Deum nequaquam penitus minuentur. Rursus aliter: per panem subcinericiam, quem sibi verus Helias Dominus noster, a nationum Ecclesia ad vescendum præcipit exhiberi, quod aliud accipiendum est, nisi poenitentiam satisfactio? Id ipsum psalmographo sub persona poenitentis canente eum dicit (*Psal. ci, 40*): *Quia cinerem sicut panem manducabam, et potum meum cum fletu temperabam.* His enim satisfactionibus Dominus se pasci hortatur.

Factum est autem post verba hæc: ægrotavit filius mulieris matris familiar, et erat languor fortissimus ita ut non remaneret in eo halitus. Quæ dixit ad Heliam: Quid mihi et tibi, vir Dei? Ingressus es ad me, ut rememorarentur iniquitates meæ, et interficeres filium meum? Cui ait Helias: da mihi filium tuum. Quem tollens de sinu ejus portavit in cœnaculo quo manebat, et posuit eum super lectum suum, expanditque se, ac mensus est super puerum tribus vicibus. Et conversa est anima pueri ad eum, et revertit, depositumque de cœnaculo tradidit matri suæ et ait: en filius tuus vivit. Quæ respondit: in isto cognovi, quoniam vir Dei es tu, et verbum Dei in ore tuo verum est.

Quod enim dicit filium mulieris nimio languore detentum, ad mortem usque fuisse perductum, hanc intelligentiam habere dignoscitur. Post perceptam enim quis divinam cognitionem, seu evangelicam prædicationem, perceptoque bonorum operum gustu, pro commissis facinoribus, et præteritis erroribus, in gravissima langueat afflictione necesse est; quia, ut scriptum est: *qui addit scientiam, addit poenitentiam salutem dolorem: castigatione assidua, vim facit perditioni suæ, ut evadere valeat perpetuam mortem, et vitam consequatur beatitudinis sempiternæ: hoc ipsam Paulo Apostolo confirmante, cum dicit (I Cor. xv, 9): se non esse dignum vocari Apostolum, eo quod persecutus fuerit Ecclesiam Dei, et expugnaverit illam: in descensu enim fontis, originali peccato, ac pristinis vitis per baptismum, qui*

^a Gen. iv, 7, ex veteri versione Septuaginta, quam sequitur Augustinus xv De Civit. cap. 40.

^b Eccl. i, 18: qui addit scientiam, addit et laborem.

A Christo crediderit, moritur. Unde sublatus ad sacri Altaris cœnaculum, per unctionem chris-matis, et invocationem Patris, ac Filii, et Spiritus Sancti, communionemque Corporis, et Sanguinis Domini, vivificari manifestum est: et tunc ab omni Ecclesia, cujus pueri hujus mater figuram gerebat, illa profertur confessio: *quia Dominus Jesus verus Dei filius est, et in gremio Patris, vel dextera sit constitutus, rursusque depositus de altari, cœtui fidelium, tanquam matri, redditur vivus.* Sive aliter: postquam enim fidelis quis pristinis vitis per poenitentiam, et satisfactionem, sua mortificaverit membra, sublatus a terrenis cupiditatibus, et carnalibus desideriis, per meditationem legis, ac prophetarum, evangelicamque prædicationem vivificari meruerit, templumque fuerit divinæ effectus, illuc intentionem animi contendit dirigere, ubi Christus est ad dexteram Patris sedens, et in carne adhuc habitans, conversationem jam nititur habere in cœlis. Sed quantumlibet quis homo ad Deum contendat erigere mentem, et per excessum quendam, theoricæ se gaudeat in supernis Christo Domino adherere, corporis tamen compellente natura, cui anima juncta est, ut de supernis ad inferiora rursus retrahatur, necesse est. Quod autem dicit, Heliam se super puerum expandisse, tribusque vicibus mensum fuisse, hoc ipsum expresse Dominum manifestum est, cum per legem, et prophetarum velleiniam, seu propria prædicatione salutem protulit gentiam populo. Superiora jam figuratim exposita verba Helix de vidua, multo aliter apud antiquas translationes repertiuntur, in quibus Helias Domino supplicat dicens: *O Domine testis hujus viduæ, cum qua ego inhabito apud ipsam, tu male fecisti, ut occideres filium ejus.* Nihil in hoc dicto moveret animum, si vera pronuntiatio servaretur. Vox est enim non credentis, quod tam male faceret Deus cum ea vidua, quæ tam pie prophetam susceperat, eo præsertim tempore, quo ibi erat, cui protulerat illa totum victum suum tam exiguum in tam magna, et summa inopia. Ita ergo dictum est, ac si diceret: *O Domine testis hujus viduæ, cum qua ego inhabito apud ipsam: tunc male fecisti, ut occideres filium ejus?* Ut subintelligatur, quod utique Dominus testis cordis illius mulieris, videbat quanta esset pietas, unde etiam Heliam ipsum ad eam miserit, non male faciendi causa mortificaverit filium ejus, sed exhibendi miraculi ad gloriam nominis sui: quo tantum prophetam, et tunc viventibus, et pœsteris commendaret, sicut dicit Dominus (*Joan. xi, 4*), non ad mortem mortuum fuisse Lazarum, sed ut glorificetur Deus in filio suo. Et hoc consequentia probant; ex ipsa etiam fiducia, quæ credidit Helias, non ad hoc illud contigisse, ut acerbo luctu hospita ejus affligeretur, sed potius ad hoc factum, ut Deus magnificentius ostenderet viduæ, qualem Dei famulum suscepisset. Sequitur Scriptura, et dicit: *Et insufflavit*